nempè: *Papa Romanus quâ Patriarcha Romanus eſt, non habet primatum jurisdictionis [nam dignitatis nec Hæretici inficiantur] ſuper alios Patriarchas, Calvinismi insimulaveris;* unde ridiculus ille titulus tibi etiam ſomniatus: CALVINISMUS Henrici Noris? Lege Hallierum lib. 4. cit. cap. 3. art. 3. Lupum in notis ad cap. 5. Tertulliani pag. 157. ſi uni Sirmondo forte non credis. Vereor tamen ne quodd debili es stomacho, tam multiplici eruditio concoquendæ uis. Ubi, ubi eras dum de Calvinismo Noriſi cogitabas? Certè extrâ tua Scholæ cancellos longius errabas. Tu cum ſodalibus Scotiſtis formalitates, ac diſtinctio[n]es ex naturâ rei propugnas; unde etiam dicis: Homo quâ animal ſentit, non intelligit; quâ rationalis intelligit, non autem ſentit; licet una eademque res fit, quæ & intelligit & ſentit; nam ſentire, quod eſt brutorum, & intelligere, quod competit ſubſtantia purè spirituali, in uno homine realiter, quamvis non formaliter identificantur. Hæc probè intelligis; his enim vocibus uel ſtricta personat, in quâ tu quoque in limine hujusce cui trium foliorum voluminis nuncuparis Lector Generallis. Agedum cape etiam me magistro, quodd cùm jura ſacerdotalia diſtincta ſint, ratione unius aliquid de Romano Pontifice affirmatur, quod ratione alterius negatur; quamvis uni eidemque Antiftiti ea diversa jura competant. Ne tamen putes eadem formaliter tantum diſtingui: nam reaſpē potuerunt in vicem separari; quâ de re confule Sirmonduſ laudato cap. 10. pag. 305. neque enim, cùm hac in paleſtrâ tyroſis ac nondum Lector Jubilatus, omnia momento doceri potes. Caveſis tamen ne appella-tam Sirmondiā voluminis paginam vertas; nam illa leges, quæ te vidiffe pudebit. Eadem uni tibi in aurem inſuſurrabo: Hæc ipſiſſima contrâ Salmasium Sirmonduſ ſcribit pag. 307. *Stultum autem ac planè ridiculum, cùm peculiarem Papæ provincem ſinē injuriā dici & eſſe non abnuas, ſpecialem illi diæcſum ſinē universalis diæcſis noxā, tribui non poſſe ſuſpicari.* Itaque tua opinio Salmasii Calvinistæ ſomnium fuit, qui negavit Pontificem Romanum quâ Patriarcham habuifle jurisdictionem ſolummodo in Occidente, quod dictum Sirmonduſ STULTUM ac planè RIDICULUM ignominia causâ nuncupavit. Si viſ ipfamet Salmasii verba, haud neceſſe eſt, te illius Eucharistiicon emere; illa tibi gratis exhibet meus Noriſus in eâ ipsâ pag. 126. Differt de Synodo V. ex quâ per ſumman, non dicam impudentiam, ſed incitiam, Calvinismi crimen concinnasti. Abi ergo jam tandem, Hilari, optimè à me edoctus, ſententiam Noriſi veterum Ecclesiæ monumentorum, ac inſignium Scriptorum Catholicorum teſtimoniis firmani; tua verò opinionem eſſe ſtultum ac planè ridiculum Salmasii Calvinistæ portentum. Hanc tamen abs te grati animi vicem peto, ut in polterum ſileas, ac tam imperitas manus ab Ecclesiastica historiâ abſtineas, ne quemadmodum in praesenti contigit, eruditorum cachinnis excipiere; neque enim cæteri meam in respondendo patientiam atque modestiam ſervabunt. Hoc age, ſi ſapis. Cæteras quas garris, Rishrochianas nenia, exuſſlabo in conuſatione pſeudepiſtolæ, quam huic opellæ ſubijciam. Interim ſuperi meliorem tibi mentem duint. Vade ac vale.

Cate-

Æterum antequam manum de tabula tollo, vos hic compellare libet, Macede, ac Noris, chara mihi capita, ac toties hac in opella laudata nomina. Utrumque vestrum per sacra, qua vos inter tum Romæ, tum Patavii tot annos viguit, amictia jura oro & obtestor, ut hancce apologiam grata fronte excipiatis. Enim vero, ni mea me fallit opinio, spero fore, ut vobis hoc scriptum acceptum siet, simulque igniculos excite, quibus mutuus vos inter amor iterum accendatur. Jam sati, Amici, lusistis operam; jam sati rudibus batuistis; jam tandem mutuos in amplexus ruite, qui tanta sententiarum affinitate invicem copulamini. Noris, o Noris, quantum gratiarum Macebo debeas, qui cum semel, & iterum plurium errorum insimularere, illico oppidoque editis abs se libris, non quidem solatio litis, sed plane virium auxilio venit, ut unus ille tibi Palladium sit, ac sacra anchora in tempestate. Macebus impactam tibi Baianismi notam, amica manus detersit. Idem cum Janseniana postea conspirationis à fallacissimo ac mendacissimo adversario accusareris, tam invidiosi hac tempestate nominis crimen à te procul excusit, ac toties per signatas tabulas, tradita abs te doctrina potentissimus suffragator accessit. Tantam quoque animi tui, Macede, fiduciam habeo, ut minimè verear, quin Norisum mea ad te manu deductum, hilari & serena fronte excipias, ac tuo in sinu tot jam clamoribus obtunsum caput reclinantem foveas, simulque in certam, te patrocinante, spem vicia erexit dimittas. Hic ille Norisus est, tuus

I iii olim

olim Roma ac Patavii inter paucos amicus, tuus Hospes, cum pri-
mum Athenas Venetas appulisti; tuus Consus, cum ob illud ferè tibi ult-
imum epigramma, summo in discrimine versarere; tuus Encomiastes,
tuique nominis, ac doctrina vocalissimus buccinator; tuus ille denique,
qui unus tibi omnia erat. Vos, vos iterum per hospitales tesseras, per
sacrum Amicitiae Numen, per adoratum utrique Augustini nomen,
communemque in ejusdem castris militiam, contestor, ut literariis hisce
dissidiis nec vestro nomine, nec posteriorum dignis memoria, intermis-
sis, animum ad pacem revocetis, & ne residua ira maneat, praterita
osculis placeat aboleri. Aureis Augustini vestri, imo & mei in Epis-
tola decimatertia ad Hieronymum verbis concludo. Hoc magnum & tri-
ste miraculum ex amicitiis talibus ad has inimicitias pervenisse; lætum erit & multo
amplius ex inimicitiis talibus ad pristinam concordiam revertisse.

CONFUTATIO PSEUDEPISTOLÆ

Sub nomine P. Henrici Noris per dolum publicata.

Cum Risbrochius nescio quis facti nominis æque ac multiplicis imposturæ Auctor, famosum contrà edita ab Henrico Norisio volumina, libellum evulgasset, idemque gravissimo statim Eminentissimorum Patrum decreto veluti in cunctis suffocatus fuisset, egrè & acerbè latam in suum librum sententiam ferens, non jam aperto Marte, sed insidiis Norisium iterum oppugnandum suscepit. Itaque Epistolam quandam mendaci manu exaravit, eique Norisii in titulo nomen, quasi ab eodem scripta esset, affixit. Porrò in hac dolosâ scriptiunculâ Noris ob damnatum Risbrochii libellum, quasi juveniliter tripudians inducit; quippe qui sibi in Romano decreto victoriam canat, ac Augustinianos sodales ad epinicia grandioribus tibiis unâ secum modulanda invitet. Fingit ipsum jactare eâdem Risbrochii confixione non tam istius hominis assertiones damnatas esse, quam suas ipsius, quas ille perstrinxerat, theses albis Romanorum judicium calculis adprobatas, omni censurâ immunes evasisse. Næ meus Norisius adeò insigniter hallucinari potuit, ut tam præpostérè judicaret? Nemo enim ignorat apologetias non tam ob errores, quam ob effrenam conviciandi licentiam plerumque damnari. Ceterum impostor quod imperitis, vel etiam doctis, sed harumce rerum incuriosis, fucum faceret, indicem plurium propositionum Risbrochii subnexuit, quibus totidem ex Norisii libris antitheses oppoluit, cù planè fide, quâ Epistolam concinnavit. Equidem

huic bipedum mendacissimo non modò non indigner, verùm etiam nescio quid illi gratiarum me debere fateor; Etenim ne longiusculæ Risbrochiana satyræ lectio fatigarer, universas ejusdem imposturas in supposititiam illam Epistolam, veluti in summarium, redegit; quamvis eo consilio id doli eum fecisse puto, ut sparsa toto volumine venena, in valentiores brevioris Epistolæ succum contraheret, quo statim Lectores tot errorum monstris deterritos, in Norisianarum thesum odium atque execrationem excitaret. At maximo tibi, ò mi Noris, folatio sit, quod optimè noris summos plerumque viros fictiti hisce literis in honoris, imo etiam in capitib[us] periculum vocatos, qui tamen fraude calumniatorum detecta, majori quam anteā famâ illustres evasere; et enim est vis veritatis, ut cum mendaciis penè oppressa, succumbere videatur, vehementiori impetu dolosa quæque adversariorum machinamenta deiiciat. Enimvero spero fore ut Norisii sententiæ eruditorum judicio probentur, ubi palam fecero easdem dolis tantum ac præstigiis oppugnari, ac adversarios easdem semper cantilenas cum lectorum naufragia repetere: cuius sanè vitii ne reus fiam, decrevi Lectores ad priores à me editas apologetias remittere, ac paucis mentiæ hujus Epistole strophas confutare, quod ut brevius exequar Norisii tantum propositionum seriem, ut ab adversario deducta est, recitabo.

Propositio Prima. *Evidens fit concupiscentiam secundum propriam essentiam esse malam, non vero ob imperfectionem annexam.* In Vind. cap. 3. §. 2. Lege quæ scripti in response ad Germanitatem tertiam.

II. S. Augustinus admisit Manicheis hypothesis de concupiscentia secundum propriam essentiam mala, & in eo sensu concessit Manicheis Deum esse laudandum, si cum eâ hominem condidisset. Ibidem. Hac de dictum est ad Germanitatem III. Et quidem dato quod homo non potuisse condi sine concupiscentia, ita ut hæc esset proprietas inseparabilis, adhuc laudandum Deum tradit Augustinus, quia homo quamvis necessitate naturæ haberet concupiscentiam, nullâ tamen necessitate eidem consentiret, cùm divinâ gratiâ contrâ illius impetus muniretur.

III. Concupiscentia secundum propriam essentiam mala, prout est pena, intenditur à Deo sicuti mors. In Vind pag. 16. lin. 8. col. 1. Ita planè docuit Sanctus Augustinus lib. 4. Oper. Imperf. cap. 32. & 33. Mors & concupiscentia sunt peccati originalis, ac mala homini Dei iudicio ob culpam inficta. Mors tollit esse hominis: concupiscentia bonum esse ejusdem. Lege Aureolum S. R. E. Cardinalem 2. sent. dist. 32. art. 2. ad 1. Neque consequitur ut Deus dicatur velle peccata, quorum causa est concupiscentia, ut Risbrochius obiicit. Est Juliani sophismalib. 4. cit. cap. 35. quod optimè dissolvit Augustinus exemplo subtractionis divini auxiliū in pœ-

nam præcedentium peccatorum; non enim quæ tunc consequuntur peccata, in Deum referuntur. His adde concupiscentiam inclinare tantum ad peccatum, quod tamen, nisi accedat liber consensus voluntatis, non perpetratur. Et Deus gratiâ sive proximâ, sive remotâ nos contrâ eandem concupiscentiam adjuvat.

IV. *Nisi intercederet concupiscentia, qua est causa incurrendi peccatum originale, per simplicem concubitu[m] maris & feminæ non contraberetur peccatum.* In Vind. pag. 38. Est mera impostura Norisio affecta, quam exuflavi ad Germanitatem VI.

V. *In statu naturæ lapsus non omnibus datur, nec præsto est adjutorium gratia sufficientis ad operandum urgente præcepto.* In Vind. pag. 42. Mutilat per dolum periodum; nam paginâ illâ 42. lin. 21. col. 2. scribit Noris: PROXIME sufficientis adjutorium non semper præsto esse. Repete dicta ad Germanitatem XIV.

VI. *Non datur gratia proximè sufficientis etiam in occasionibus servandi præceptum, nisi antecedat oratio actualis.* In Vind. pag. 42. 43. Nusquam hæc dixit Noris; imò oppositum luculenter demonstravit ex S. Augustino, ut patet ex dictis in fine responsionis ad Germanitatem XIV.

VII. *Rei scienda est sententia illorum, qui dicunt gratiam sufficientem semper adesse, cùm lex obligat.* Pag. 43. lin. 31. col. 1. Corruptum textum; nam

apud Norisium legitur: qui dicunt gratiam PROXIME sufficientem, &c.

VIII. Lex obligat, etiam si non ad sit gratia proxime sufficiens. At haec est communis Theologorum sententia, qui scribunt sufficere gratiam remotam. Ita Bellarminus lib. 2. de grat. & lib. arb. cap. 7. Poncii 1. p. relect. de grat. cap. ult. Suarez lib. 4. de grat. cap. 2. Macodus cap. 8. Scrinii pag. 81. De camps lib. 3. de Hæresi Jæsi. disp. 8. cap. 11. Gonetus disp. 5. de reprob. art. 6. §. 2. &c. Plura habes in resp. ad Germanitatem XIII.

IX. Fides non potest movere hominem ad petendum divinum auxilium, nisi Deus infundat gratiam. In Vind. pag. 43. in calce col. 2. Et haec est communior Theologorum sententia. Consule dicta ad Germanitatem XIV.

X. Nullis nisi volentibus & pte. it ibus per actualē orationem, datur gratia excitans, & vocans ad bēperandum. Pag. 42. 43. Est pura puta impostura, ut ostendi ad Germanitatem XIV. in fine.

XI. Homo antequam petat, & dum petit, fiat sub lege præcipiente, & nondum habet gratiam sufficienter adiuvantem, nec potest facere quod jubetur, & pro tunc eti illi præceptum impossibile. Pag. 43. Mutilat periodos, & postea addit de suo. Scribit Noris ibi, lin. 27. col. 1. Dum petis, ut possis: profectò sentis te surgeri præcepto, & simul cognoscis te desitutum gratiā PROXIME necessariā ad opus implendum: unde oras, ut Deus eandem tibi largiatur. Vide notata ad Germanitatem XIV. Nusquam dixit Norisius: Et pro tunc est illi præceptum impossibile.

XII. Soli gratia debili nostra libertas resistit. Pag. 7. Vind. Cum quis ab alio vincitur, debilis apparet cum fortiori victore comparatus. Relege responsum ad Germanitatem XV.

XIII. Peccatum originale, & actuale, quod est pœna peccati caret libertate indifferentiae, & committitur cum necessitate. Pag. 39. Nugas loquitur, quas Norisius nec somniavit. Patet ex dictis ad Germanitatem XII.

XIV. Adamus in statu integro non debuit orare Deum, ut sibi ministraret vires ad mandata facienda, & postea tentatione inaniter petiisset vires eidem resistendi. In Vind. pag. 42. Ita docuit S. Augustinus, ita Macodus, ut patet ex utriusque testimonio laudatis ad Germanitatem II.

XV. Omnia opera infideliū sunt peccata. Pag. 21. & 44. Vind. Est mera calumnia, quam contudi ad Germanitatem X.

XVI. Omne quod non est ex fide, peccatum est. Pag. 56. usq[ue] ad 58. Repete dicta ad objectiones Guidiciolanas, & ad Germanitatem X. Legas, quo[rum], P. Contenorum insignem Ord. Prædicatorum Theologum tom. 5. dissert. 2. de grat. specul. 2.

XVII. Capitale Massiliensium dogma fuit: consummum omnibus esse gratiam. Lib. 2. Hist. Pelag. pag. 125. lin. 33. col. 2. Detruncat sententiam, verbis sequentibus omisiss; est enim apud Norisium proposicio complexa, & ly dogma cadit super periodum, quam omittit. Lege plura ad Germanitatem XIII.

XVIII. Homo justificatus in pœnam peccati originalis incurrit privationem potentia proximè expedit ad perseverandum in semel accepta gratia sanctificante. In Vind. pag. 65. lin. 19. col. 2. Nata ob peccatum in homine concupiscentia, qua etiam in justis reperiatur, potentiam proximè ad bonum expeditam, qua fruatur Adamus, sustulit. Repete dicta ad Germanitatem XIII.

XIX. Semipelagianus est qui non sequitur sententiam Augustini de constituto Dei prædestinantis ad gloriam, sine ullâ prævisione meritorum. Pag. 45. Mentitur insigniter. Nil tale in loco appellato legitur. Noris scribit Semipelagianos prædestinationem gratuitam aversatos suisse, non verò illorum opinionem ab Ecclesiâ explicatâ definitione damnatam suisse. Lege Gonetum disp. 2. de prædest. art. 1. §. 5. & quæ indicavi in responso ad objectionem XIII. Guidiciolana.

XX. Satis est potentia remota cum gratiâ remotâ ad merendum, & demerendum. In Vind. pag. 42. Ita communiter Theologi, quorum aliquos laudavi superius ad propos. 8.

XXI. Pueri decadentes, in peccato originali, puniuntur pœna ignis. In Vind. pag. 24. col. 2. Est sententia S. Augustini, ac plurimorum Patrum, & non pauci Theologi eandem sequuntur. Ad eas Germanitatem VII.

XXII. Peccatum originale introducitur per corpus in animam. In Vind. pag. 38. lin. 56. col. 1. Dixit Noris carnem esse veluti vehiculum peccati originalis. P. Macodus egregie hanc sententiam defendit tom. 2. Collat. 8. differ. 3. sect. 5. pag. 448. Eiusdem verba recito in resp. ad Germanitatem VI.

XXIII. Papa Romanus quā Episcopus Romanus, quā Patriarcha Romanus non habet primatum super alios Episcopos, & Patriarchas. In dissert. de Synodo V. pag. 65. Hæc satis explicui in calce responsorum ad Germanitates pag. 92. & 93.

XXIV. Imperatoris erat tempore Schismatis vocare Episcopos ad Concilium. Lib. 1. Hist. Pelag. pag. 51. Hic pariter detruncat periodum, ut invidiam augerat. Hæc Norisius ait: lin. 26. col. 1. Cuius, nempe Honori Imperatoris, tantum erat, oborto Schismate, Episcopos ad Synodum vocare; non verò Constantii privati adhuc viri. Audiatur Card. Baronius Anno 418. in calce rem ita describens: Tunc quod Imperatoris erat munus, persolvit, & iusticiam, ut decebat, exercuit. Sed num pro arbitrio ipse ex duobus electis Episcopis, quem vellet, sedere jussit? Minime gentium. Verum postius convocatis Episcopis, rem voluit ab ipsis cognosci, &c. Noris scribit, cuius erat; Baronius: Imperatoris munus erat. Apage igitur insultata censuram. Tunc Imperator in subfidium Ecclesie Sacrae ad Synodum evocatoriam emisit.

XXV. Patres Sextæ Synodi Africana studio ambitionis, interdiu xerunt appellationibus ad Papam Romanum. Lib. 1. Hist. Pelag. pag. 57. Hæc Patrum Africanorum verba sunt can. 125. Cod. Africani: Non provocent nisi ad Africana Concilia, vel ad Primates provincialium suarum: ad transmarina autem qui putaverit appellandum, a nullo intrâ Africam in communionem suscipiat. Cuinam major fides habenda, ipsam Synodo, an hodierno fictitiae Epistolæ scriptori? Scribit Baronius A. 419. pag. 449. edit. Rom. Ut plane liqueat Zosimum minime probasse, quod ab Africani Episcopis fuerat definitum, ne presbyteri, Diaconi, ac Subdiaconi appellarent judicia transmarina. Nusquam illa verba studio ambitionis Norisius efficiit. Mendaci impostoris manu inserta sunt. Dixit Africanos conatos suisse iura sua extendere interdicentes insuper appellationibus Episcoporum, quod non ambitionis, sed iustitiae melius exercenda causa se facere iidem Patres testati sunt in Epistola ad Cœlestinum Papam. Porro appellationibus Episcoporum in priori illo canone non fuerat interdictum; unde iura sive ex privilegio, sive ex tolerantia

Aposta-

Apostolice Sedis apud Afros inolita, postea exten-
dere conabantur.

XXVI. *Solum meritum naturale de condigno respectu
gratia supernaturalis semper fuit prohibitum ab Eccle-
siâ. In Epistolâ MS. Romanâ misâ.*

Item XXVII. *Semipelagianus fuit permisus ab
Ecclesiâ per seculum, & amplius antâ Concilium Arau-
scianum II. Lib. 2. Hist. Pelag. cap. 23.*

Hac de re plura dixi in confutatione Palinodiae Norisii affictæ pag. 52. & 53. Haud vacat ferram per eandem lineam reciprocare. Scribit Sirmondus Semipelagianorum opiniones in Arauscianâ primùm Synodo damnatas fuisse: *Ceterum, inquit, gravi ac diuturnæ contentioni, que sanctissimos & doctissimos utrumque viros in Galliâ cœnū & amplius annis exerci-
vit, finem postea tandem attulit Synodus Arausciana II. que totam de gratiâ & libero arbitrio controversiam ex S. Augustini sententiâ composuit.* Tomo 1. Concil. Gallie A. 529. Lege Raynaudum cap. 3. Apologiæ pro Valeriano Cemelensi, Cellotium lib. 2. Hist. Gottescalchi cap. 4. & dicta in confutatione pseudo-
palinodiae pag. 53.

XXVIII. *Semipelagiani non fuerunt damnati in Pe-
lagianis: in Epist. MS. Brevi Norisii etiam somnia in
crimen vocabunt, qui Epistolas ejusdem manu exar-
atas, non tamen typis editas, carpunt. Sub lite
diutiüs fuit, an bona opera naturæ viribus elicita,
non quidem ut merita de condigno, sed ut pure occa-
siones & ansulæ à Deo quandoque expectarentur,
quæ gratiæ donum congruentius largiretur. Hoc
gratiae repugnare cum Augustino discipuli assere-
bant; negabat Cassianus cum sectatoribus. Synodus Arausciana publicâ sententiâ Augustino tandem cau-
sam adjudicavit. Ita in controversiâ de auxiliis Pa-
tres Dominicani probabant Molinæ opiniones in Se-
mipelagianis confixas fuisse ab Ecclesiâ; id Jesuitæ
inficiabantur. Lis sub judice peadebat; nec hucus-
que decisa est.*

XXIX. usque ad XXXIV. *Sanctum Vincentium Liri-
nensem, ac Hilarium Arelatensem cum Massiliensibus
contra S. Augustinum sensisse.* In eadem sententiâ sunt de Vincentio Poncius, Frassenius, Garnerius, Lu-
pus, Quesnellus, quos laudo in confutatione pseu-
dopalinodiae. De Hilario affirmant Sanctus Prosper in calce Epistolæ ad Augustinum, Raynaudus cap. 4. citati operis Henao sect. 28. de Scientiâ mediâ, Sammarthani in Galliâ Christiana V. Hilarius, Ma-
guinus, Quesnellus, Florentinus cum Holstenio in notis ad Martyrologium die 5. Maii, Sirmondus apud Labbeum tom. 2. Concil. pag. 1818. &
alii.

XXXV. *Cardinalis Sadoletus fuit Semipelagianus
In Vind. pag. 74. usquæ ad 76. Nusquam haec in
Norisii libro leguntur. Dicit pag. 75. lin. 44 col.
2. Sadoletum incantè & insciventer in opinionem Se-
mipelagianorum incidisse. Si incantè & insciventer,
non igitur fuit haeticus Semipelagianus. Videbis
dicta in confutatione pseudopalinodiae pag. 13.*